巫溪县人民政府办公室

关于印发巫溪县今冬明春“治气”攻坚

工作方案的通知
巫溪府办发〔2024〕52号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《巫溪县今冬明春“治气”攻坚工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                              巫溪县人民政府办公室

                                2024年12月31日
    （此件公开发布）
巫溪县今冬明春“治气”攻坚工作方案

为全面贯彻落实美丽重庆建设大会及巫溪县推进美丽重庆建设大会精神，保持力度、延伸深度、拓宽广度，以更高标准持续深入打好“治气”攻坚战，确保完成市上下达的空气质量改善目标，推动空气质量持续稳定改善，结合我县实际，制定本方案。

一、工作范围及时段

（一）工作范围：以宁河街道、柏杨街道、城厢镇、凤凰镇为重点，兼顾其他乡镇区域。

（二）工作时段：2024年11月22日—2025年3月31日（根据工作需要，可适当调整）。

二、工作目标

确保完成2024年度优良天数目标不低于342天，2024年11—12月全县空气质量优良天数力争达到50天以上，PM2.5浓度不超过29微克/立方米，重污染天气不超过2天的目标任务；2025年1—3月全市空气质量优良天数力争达到80天以上，实现明年开局良好。
三、攻坚行动
（一）强化重点行业达标整治。围绕颗粒物高排放行业实施达标整治。强化对废气污染治理设施运维、耗材使用、运行参数、运行稳定性等情况的检查。鼓励企业开展深度治理、提升行业整体治理水平，对已进行超低排放改造或深度治理的企业，督促其按照相应标准排污。推动燃煤砖瓦窑企业安装在线视频监控并与市、县生态环境局联网。〔牵头单位：县生态环境局；配合单位：县经济信息委、各乡镇（街道）〕
（二）强化施工及城市道路扬尘防治。以施工及城市道路为治理重点强化扬尘防治：
深化施工扬尘管控，督促施工工地严格落实建筑工地控尘“十项规定”，开展建筑工地（含搅拌站、拆迁工地）施工、裸地扬尘专项整治，加快完成扬尘控制示范工地。〔牵头单位：县住房城乡建委；配合单位：县交通运输委、县规划自然资源局、县生态环境局、城市建设（集团）公司、金灿实业公司、宁之源（集团）公司、各乡镇（街道）〕
加强道路扬尘控制措施，强化对城区主次干道及其人行道和医院、学校、居民小区等大气环境敏感点周边区域、重点工地周边路段，以及凤凰镇部分主干道的冲洗和清扫。强化交通运输扬尘控制，加大对渣车冒装洒漏全过程监管执法工作力度，严格落实车辆密闭装卸等防尘措施。创建和巩固扬尘控制示范道路。〔牵头单位：县住房城乡建委；配合单位：县交通运输委、县生态环境局、各乡镇（街道）〕
强化企业露天砂石堆场覆盖，严格落实物料覆盖等降尘措施。〔牵头单位：县生态环境局；配合单位：各乡镇（街道）〕
（三）强化交通污染防治。强化机动车检测，开展路检抽查及入户抽测，并督促超标车辆完成达标整治。持续推进非道路移动机械环保编码登记，开展非道路移动机械排放抽测，严肃查处非道路移动机械排放不达标、违反高排放非道路移动机械禁用区规定等违规违法行为。加快推动完成1500辆机动车排气路检、80台非道路移动机械抽测等重点任务。〔牵头单位：县生态环境局；配合单位：县公安局、县交通运输委、县住房城乡建委、各乡镇（街道）〕
（四）强化露天焚烧及烟熏腊肉整治。压实工作责任，加强重点工作范围内露天焚烧的巡查力度，加快推动秸秆资源化利用，确保火点处置时间控制在30分钟以内。对存在开垦种植的已征或已租未利用地块，督促征地或租地单位落实管理责任，优化管理手段。强化城市建成区小区内部、商品房楼顶、绿化用地、已征地、已征未拆迁房屋等区域的露天烟熏腊肉管控工作，同时引导重点工作范围内居民通过3处腊肉集中熏制点熏制腊肉制品，避免自家熏制现象，加强执法监管。（责任单位：县农业农村委、县规划自然资源局、宁河街道、柏杨街道、城厢镇、凤凰镇、胜利乡）
（五）强化烟花爆竹燃放管控。提前谋划部署、营造禁燃氛围，根据实际情况明确烟花爆竹生产、销售等流通渠道，减少烟花爆竹流入数量。严格执行国家和我市法律法规规定，加强对禁燃区烟花爆竹禁燃禁放的管控。广泛开展禁燃禁放烟花爆竹的宣传教育，引导群众不燃放烟花爆竹。〔牵头单位：县公安局；配合单位：县生态环境局、县应急局、县市场监管局、属地乡镇（街道）〕
（六）强化生活污染整治。以餐饮、汽修等行业企业为重点深化生活污染整治。督促餐饮企业安装油烟净化设施，定期维护保养建立运维台账，妥善处理有关餐饮油烟投诉，积极查处餐饮违法行为，开展餐饮企业抽测工作。督促公共机构食堂开展油烟净化设施清洗维护，每月至少清洗、维护或更换滤料1次，并进行抽检。大力查处在禁止区域内露天烧烤，推进电子烧烤、露天烧烤入室经营，并安装油烟净化设施，对严重违法违规的烧烤经营户依法进行处罚。督促汽修企业有效收集处理废气，对打磨、焊接、喷涂废气进行有效收集处理。〔牵头单位：县生态环境局、县机关事务中心、属地乡镇（街道）；配合单位：县市场监管局〕
（七）强化空气污染预警应急应对。严格按照《巫溪县空气重污染天气应急预案（2022年修订版）》有关规定，做实做细重污染天气重点行业企业绩效分级工作，并督促企业开展相应污染减排措施。要强化部门联动，生态环境、经信部门联合开展水泥、砖瓦等行业错峰生产和达标排放检查。开展跨区域联合检查，重点检查交界区域及传输通道内涉气高架污染源排放情况，协同加强跨区域渣土、货运车辆执法管控。当持续出现重污染天气时，要迅速抓住有利天气，开展地面人工增雨。〔责任单位：县生态环境局、县经济信息委、县气象局、相关乡镇（街道）〕
四、保障措施

（一）完善工作体系。成立由县政府县长任组长，县政府分管副县长任副组长，县经济信息委、县公安局、县规划自然资源局、县生态环境局、县住房城乡建委（县城市管理局）、县交通运输委、县农业农村委、县应急局、县市场监管局、县林业局、县气象局、县机关事务中心、城市建设（集团）公司、金灿实业公司、各乡镇（街道）等单位主要负责人为成员的巫溪县今冬明春“治气”攻坚工作专班，专班办公室设在县生态环境局，统一指挥协调，形成上下联动、监管有力、反应灵敏、层层落实的工作机制。县生态环境局统筹全县今冬明春颗粒物污染防治工作，包括存在突出问题的企业及工地、巡查发现火点数量、烟花爆竹禁燃工作推动情况等方面，对工作推进不力的、污染问题突出的单位进行通报，对连续多月受到通报批评的单位纳入季度生态报表考核。相关部门（单位）、宁河街道、柏杨街道、城厢镇、凤凰镇按照相关工作安排和工作要求，细化落实方案，成立工作专班，定点、定人、定责，落实工作措施，并将细化方案（含联络人信息）报县生态环境局备案；强化对工业、扬尘、交通、生活等污染源的检查管控，及时报送今冬明春“治气”工作情况和年度重点任务完成情况。

（二）强化督查考核。由巫溪县今冬明春“治气”攻坚工作专班办公室（县生态环境局）负责对各乡镇（街道）、相关部门（单位）实施今冬明春“治气”攻坚工作情况进行督查考核，督导各单位攻坚工作推进情况。县生态环境局进行日常督导巡查，针对发现的问题，及时督促责任单位整改，严格闭环管控、推动整改落实。对敷衍整改、整改工作搞“一刀切”，或因履职不到位导致问题突出、整改不力的部门和单位，适时开展现场督办、专项督察、约谈，对屡教不改的进行通报批评。

（三）强化执法监管。各乡镇（街道）、相关部门（单位）根据职能职责分工，成立专项执法队伍，定期开展巡查，对管辖范围内企业污染、施工扬尘、道路扬尘、堆场扬尘、交通污染、餐饮油烟、露天烧烤、露天焚烧、熏制腊肉、燃放烟花爆竹等大气污染行为进行劝阻并查处，严厉打击违法行为，情节严重或屡教不改的，按照相关法律法规进行处罚。
（四）加强宣传引导。做好《重庆市大气污染防治条例》等法律法规解读、宣传、培训和贯彻等工作，普及大气污染防治知识，强化企业和群众的环保意识，倡导文明、节约、绿色的消费方式和生活习惯。广泛开展禁止露天焚烧、烟熏腊肉及颗粒物污染防治科普宣传，引导企业主动做好节能减排和错峰生产。引导公众绿色低碳生活、文明消费，提倡绿色出行、节能节材。

附件：巫溪县今冬明春“治气”攻坚重点工作专班表

附件

巫溪县今冬明春“治气”攻坚重点工作专班表

	巡查组
	主要内容
	组长
	组员

	一、施工及城市道路扬尘防治组

	县住房城乡建委
	督促施工工地严格落实建筑工地控尘“十项规定”，开展建筑工地施工、裸地扬尘专项整治。
	县住房城乡建委副主任

汤华
	李毓兵

胡俊柏

	县规划自然资源局
	开展拆迁工地施工扬尘专项整治。
	县规划自然资源局副局长

阴晓刚
	杨  弨

	县生态环境局
	强化企业露天砂石堆场覆盖，严格落实物料覆盖等降尘措施。
	县生态环境保护综合行政执法支队支队长

黄毅
	骆隆友

	县住房城乡建委
	强化对城区主次干道及其人行道和医院、学校、居民小区等大气环境敏感点周边区域、重点工地周边路段，以及凤凰镇部分主干道的冲洗和清扫。
	县住房城乡建委副主任

邹勇
	沈  毅

向庆营

肖连元

夏国波

	强化交通运输扬尘控制，加大对渣车冒装洒漏全过程监管执法工作力度，严格落实车辆密闭装卸等防尘措施。
	县住房城乡建委执法支队二大队队长
张邦正

	向宗斌

刘  滔

邱红伟

刘  民

	二、露天焚烧污染防治组

	县规划自然资源局
	1.对存在开垦种植的已征或已租未利用地块，督促征地或租地单位落实管理责任，优化管理手段。

2.强化已征地、已征未拆迁房屋等区域露天烟熏腊肉管控工作。
	县规划自然资源局副局长

阴晓刚
	杨  弨

	县住房城乡建委
	1.强化城市建成区小区内部、商品房楼顶、绿化用地等区域的露天烟熏腊肉管控工作，同时引导居民通过3处腊肉集中熏制点熏制腊肉制品，避免自家熏制现象，加强执法监管。

2.加强城市建成区内露天焚烧的巡查力度，确保火点处置时间控制在30分钟以内。
	县住房城乡建委执法支队二大队队长
张邦正
	向宗斌

刘  滔

邱红伟

刘  民

	县农业农村委
	加强重点工作范围内露天焚烧秸秆的巡查力度，确保火点处置时间控制在30分钟以内。加快推动秸秆资源化利用。
	巫溪县农业综合行政执法支队副支队长

程昌华
	向云泉

	县公安局
	加强对禁燃区烟花爆竹禁燃禁放的管控。
	县公安局治安管理大队副大队长

周崧
	付作进

	宁河街道
	1.加强管辖范围内露天焚烧、烟熏腊肉的巡查力度，确保火点处置时间控制在30分钟以内，同时引导居民通过3处腊肉集中熏制点熏制腊肉制品。

2.加强对禁燃区烟花爆竹禁燃禁放的管控。
	宁河街道办事处主任

崔传军
	易红莉

史红梅

曾千力

刘  建

奉  夏

	柏杨街道
	1.加强管辖范围内露天焚烧、烟熏腊肉的巡查力度，确保火点处置时间控制在30分钟以内，同时引导居民通过3处腊肉集中熏制点熏制腊肉制品。

2.加强对禁燃区烟花爆竹禁燃禁放的管控。
	柏杨街道办事处主任

马国君
	陈莉键

叶书含

冉啟平

刘黎明

	城厢镇
	加强管辖范围内露天焚烧、烟熏腊肉的巡查力度，确保火点处置时间控制在30分钟以内，同时引导居民通过3处腊肉集中熏制点熏制腊肉制品。
	城厢镇镇长

刘勇
	冉  豪
刘师彤

张  宁

马道安

项子林

	凤凰镇
	1.加强管辖范围内露天焚烧、烟熏腊肉的巡查力度，确保火点处置时间控制在30分钟以内，同时引导居民通过3处腊肉集中熏制点熏制腊肉制品。

2.加强对禁燃区烟花爆竹禁燃禁放的管控。
	凤凰镇镇长

柳德刚
	许诘明
傅明名

廖  勇

赵宏发

	三、督导考核组

	县生态环境局
	每日开展实地督导巡查，调度各责任单位工作开展情况，针对发现的问题，及时督促责任单位整改，不定期对工作推进不力的、污染问题突出的单位进行通报。
	县生态环境局副局长

杨牧
	冉晓东

杨永凤

— 4 —

— 1 —